
výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 54/67 

 
 
 
 

4. Sociáln ě aktiviza ční služby pro zrakov ě postižené 

www.centrumpronevidome.cz/aktivizace  

Základní p řehled o po čtu obsloužených klient ů soc. aktiviza čních služeb v roce 2009 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 
pracoviště počet  kl. počet  

úkonů 0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

Brno 87 1 124 10 23 30 7 3 14 22 47 15 1 2 

Břeclav 9 168 2 3 1 2 0 1 6 2 0 0 1 

Vyškov 13 81 0 6 1 0 0 6 5 8 0 0 0 

Znojmo 29 324 4 9 6 5 1 4 8 17 2 1 1 

M.Krumlov 2 11 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 

celkem  140 1 708 16   42   39   14    4   25   41   76   17    2    4 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 140 klientů je 80 žen a 60 mužů. 

Sociáln ě aktiviza ční služby pro osoby se zrakovým postižením  jsou ambulantní a terénní 
služby poskytované klientům, kteří z důvodu těžké zrakové vady, případně v kombinaci s jiným 
postižením nebo z důvodu seniorského věku ztíženého ztrátou nebo vážným zeslábnutím zraku 
mají omezené možnosti zapojení do aktivního života. Služba obsahuje tyto výchovné, vzdělávací, 
aktivizační a terapeutické činnosti, které umožňují především zprostředkování kontaktu se 
společenským prostředím, obsahují také doplňkové formy rehabilitace. 

� exkurze, poznávací výlety, besedy, přednášky 
� cvičení a pohybové aktivity 
� literární a kulturní aktivity 
� aromaterapie, muzikoterapie, arteterapie 
� klubová činnosti dle zájmu nebo věku (např. klub mladých) 

Cílem je zmírnění pocitů osamění a nepotřebnosti, posílení získaných dovedností, zapojení do 
společnosti, utužování zdravotního stavu, udržení aktivního a spokojeného života v přirozeném 
domácím prostředí. 

Veškeré činnosti jsou připravovány s ohledem na těžké zrakové postižení. 

Personální zajišt ění 
vedení:    Mgr. Pavla Velinská – vedoucí oddělení 
sociální pracovnice:   Mgr. Lenka Pláteníková 
     Marie Švejdová 
     Tereza Kozderová, DiS. 
     Zlata Zumrová 
sociální pracovníci v regionech: Bc. Pavel Kušnírik (Břeclav) 
     Eva Indrová (Moravský Krumlov, Znojmo) 
     Mgr. Zdeňka Plšková (Vyškov, do 6/09) 
     Bc. Tereza Skoupilová, DiS. (Vyškov, od 9/09) 
     Mgr. Jana Puchegger Chadalíková (Znojmo) 
další pracovnice:   Mgr. Alice Šustková, asistentka ředitelky 
 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 55/67 

Nejen o připravovaném programu klienty informujeme prostřednictvím časopisu Chaloupka, který 
má přes 400 odběratelů a vychází  

• v Braillově písmu,  
• ve zvětšeném tisku,  
• jako audionahrávka, 
• prostřednictvím el. konference (jm-info@konference.braillnet.cz)  
• webových stránek: www.centrumpronevidome.cz/chaloupka 

Časopis Chaloupka informuje i o dalších poskytovaných službách a přináší řadu důležitých 
informací a oznámení, např. z oblasti odstraňování architektonických bariér. 

Časopis pro zrakov ě postižené „Chaloupka“  

přehledná tabulka nár ůstu odb ěratelů časopisu: 

forma  \  po čet odb ěratelů 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

ve slepeckém písmu 18 33 33 37 39 40 38 33 32 

zvětšený černotisk 43 79 90 99 112 115 132 133 127 

zvuková podoba ** 18 41 50 58 65 65 81 35 18 

digitální podoba (e-mail/web) * 14 38 137 162 163 163 144 203 266 

celkem 93 191 310 356  379  384  395  404  443 

* nárůst počtu odběratelů digitální podoby v roce 2003 byl způsoben zahájením rozesílky do konference  
jm-info@konference.braillnet.cz. 
** s digitalizací zvukového záznamu knih a časopisů pro nevidomé (klasické kazety se přestaly vyrábět) došlo 
k přesunu některých klientů ze zvukové podoby na digitální. Z webu si lze zvukovou podobu časopisu 
stáhnout a poslechnout. U klientů, kteří nemohou pracovat s PC a zůstanou u odběru zvukové podoby, došlo 
ke změně média, na kterém budou časopis dostávat a pořídí si novou pomůcku z kategorie „magnetofon, 
diktafon“. 

Časopis Chaloupka dotuje Ú řad městské části Brno – Královo Pole. D ěkujeme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kde služby poskytujeme 
Tyto služby jsou poskytovány v Brn ě a okolí:  (č. registrace 51 337 74) pro klienty s trvalým 
pobytem na území města a pro klienty v Brně přechodně žijící, působící. 
Dále v těchto městech Jihomoravského kraje: 
Břeclav  (č. registrace 42 158 22), 
Vyškov  (č. registrace 65 908 84), 
Znojemsko  (č. registrace 29 179 48). 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 56/67 

Konkrétn ě realizované aktivity v roce 2009 

Hry pro nevidomé 
Jedná se o aktivity, které umožňují rozvíjet mentální schopnosti postřehu, soustředění, paměti 
apod. Hry jsou speciálně uzpůsobené pro hmatové vnímání. Cílem setkávání u společenských her 
je nejen si zahrát a něco se naučit, ale i popovídat si a setkat se s podobně postiženými lidmi, 
prostřednictvím rozhovoru si vyměňovat zkušenosti. 

Pohybové aktivity 
Cvičení s prvky jógy je rozděleno na skupinu, která cvičí převážně ve stoje, a na skupinu cvičící na 
karimatkách. V obou skupinách dle potřeby používáme malé rehabilitační míče. Cvičení probíhá při 
pomalé relaxační hudbě a zařazujeme do něj také „jógu očí,“ která je velmi vhodná pro klienty se 
zbytky zraku. Pro ženy, pro které mají větší fyzické problémy, realizujeme nenáročné cvičení na 
židlích. Oblíbené je také cvičení s prvky orientu, které si získalo u klientů pozitivní ohlas zejména 
díky zdravotním účinkům, které cvičení přináší. 
Ve znojemském středisku zvolili relaxační  

Exkurze, besedy, p řednášky, výlety, divadlo 
Besedy jsou uzpůsobeny zrakově postiženým klientům, jsou tedy provázeny hudbou a nahrávkami 
různých zvuků vztahujících se k tématu, klienti dostávají k „prohlédnutí“ předměty, které si mohou 
osahat, přivonět si k nim atd. Tento typ besed je i vzhledem ke způsobu jejich vedení velmi oblíben 
u starších klientů. Každoročně se také pořádá řada výletů, které slouží k poznávání a navázání 
sociálních kontaktů, klienti také navštíví místa, na která by se sami nedostali. Při přípravě programů 
se dbá na to, aby prohlídky byly doplněny i jinými než vizuálními vjemy. Sociální pracovnice 
zajišťují program a případné doprovody pro klienty. Při exkurzích využíváme speciálně uzpůsobené 
programy pro nevidomé. 

Klub mladých (tane ční) 
Jeho cílem je uspokojit poptávku mladých zrakově postižených po službách odpovídajících jejich 
věku, ale zároveň s přihlédnutím k jejich handicapu, jejich potřebám a okruhu jejich problémů. 
Nejčastěji navštěvovanou aktivitou pro mladé bylo pokračování tanečních podvečerů, pro které 
jsme získali dobrovolníky z řad studentů se zkušenostmi s tancem. Veškerý program si připravil 
předem určený taneční pár, který vedl lekci. Ostatní dobrovolní pracovníci tvořili pár s jednotlivými 
zrakově postiženými účastníky tanečních podvečerů. V rámci tanečních podvečerů se rozvíjely 
pohybové schopnosti, hudební cítění, cit pro rytmus, ladnost a přirozenost pohybu. Taneční 
podvečery přispěly k oboustranné vzájemné osvětě, k přirozenému navázání vztahů mezi 
handicapovanými a zdravými mladými lidmi. Pro dobrovolníky se jednalo o ojedinělou zkušenost a 
praktické dovednosti při jednání se zrakově postiženými. Na závěr tanečních proběhl ples, na 
kterém si zrakově postižení mohli vyzkoušet taneční umění na veřejnosti. 

Aromaterapie a fytoterapie 
Kurzy aromaterapie a fytoterapie mají u klientů oblibu zejména díky praktickému využití ve svém 
životě. Kurzy se zaměřují na využití aromatických olejů, kosmetické, uvolňující masáže a základy 
reflexní terapie. Klienti se seznamují s tím, jak si mohou jednoduše uvolnit, prokrvit nebo zahřát 
pokožku nebo jak prakticky využít léčivé rostliny. 

Muzikoterapie 
Cílem muzikoterapeutických a relaxačních setkání je přispět k posílení duševní rovnováhy 
a celkovému uvolnění. Využití hudebních prvků a podpora mluveným slovem jsou prakticky 
odzkoušeny a přinášejí dobré výsledky. Z hlediska muzikoterapie je volena spíš poslechovou formu 
a následná práce se zvědomělými pocity, které hudební ukázky v posluchači vyvolají. Každé 
setkání s muzikoterapeutickým zaměřením je zakončeno relaxací směrovanou k prohloubení 
celkového uvolnění. Tato inovace v našich setkáváních je výsledkem zohledněných potřeb našich 
klientů, kteří se dostávají ve svém každodenním životě častěji do stresových situací, jež je vhodné 
pravidelně dlouhodobě korigovat. 

 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 57/67 

Solné jeskyn ě 
Cílem organizovaného pobytu v solné jeskyni je umožnit našim klientům nerušené uvolnění 
a relaxaci. Zároveň má pobyt v solné jeskyni pozitivní vliv na zdraví člověka a to je také důležitým 
aspektem této služby. Lidé se zrakovým postižením mají velmi často další zdravotní potíže a tak 
vítají každou aktivitu, která přispívá k upevnění jejich zdraví. Relax je pro nevidomé a slabozraké 
velmi důležitý, protože při každodenních činnostech bez kontroly zrakem nebo při jeho značném 
omezení je od nich vyžadováno maximální soustředění. V nerušené atmosféře solné jeskyně, za 
doprovodu tiché a příjemné hudby, mají naši klienti možnost relaxovat ve zcela bezpečném 
prostředí, mohou se uvolnit a přispět ke zlepšení svého zdravotního stavu a nálady. Návštěva 
solné jeskyně je nenáročná aktivita, která je vhodná i pro ty naše klienty, jímž jejich zdravotní stav 
či rodinné problémy už neumožňuje účast na jiných aktivizačních akcích. 

Kroužek n ěmeckého jazyka 
Hodiny německého jazyka byly zařazeny do programu nově na počátku roku 2008. V 1.pololetí byl 
realizován kroužek pro začátečníky (věčné začátečníky), ve 2.pololetí pro mírně pokročilé. Kroužek 
je zaměřen na vlastní aktivní komunikaci v cílovém jazyce a poslech audiotextů. Probírány jsou 
základní tématické celky (rodina, bydlení, stravování, nakupování, záliby, zaměstnání, problematika 
zrakového handicapu). Důraz je kladen především na to, aby člověk i přes svůj zrakový handicap 
byl schopen domluvit se v cílovém jazyce v reálné situaci (v restauraci, v obchodě apod.) 

Nabídka pro klienty v roce 2009 byla následující 

I. Besedy a p řednášky 

pracoviště počet besed celkový počet účastníků 
Brno 12 82 
Břeclav 12 50 
Vyškov 1 4 
Znojemsko 16 72 
celkem   41  208 
 
Mezi oblíbené patří cestovatelské besedy, přednášky a ukázky kompenzačních pomůcek nebo 
např. beseda s Policií a další besedy na zajímavá témata. 

II. Cvičení a pohybové aktivity 

Brno 

typ cvičení počet cvičení počet klientů 
cvičení na židlích 23 6 
cvičení s prvky jógy  36 10 
cvičení s prvky orientu 31 10 
jóga  38 5 
celkem  128   31 
 
Jiné sportovní a pohybové aktivity: 
• spinning: 9 klientů, 2 setkání 
• showdown: 6 klientů, jedno setkání 
• tradiční turnaj v kuželkách, 8 klientů, jedno setkání 
• Taneční podvečery (16 klientů, 10 setkání, celkem 97 účastníků) 

Vyškov 

Projížďka na tandemovém kole, 2 klienti 

 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 58/67 

Znojmo 

Aquaerobik Znojmo: 5 klientů, 24 setkání 
Relaxační bazén Božice: 5 klientů 

III. Sociáln ě terapeutické aktivity (muzikoterapie, fytoterapie, a další) 

pracoviště počet akci počet setkání počet klientů celkový počet účastníků 
Brno 2 12 21 48 
Břeclav 1 2 4 6 
Vyškov 1 1 3 3 
Znojemsko 1 13 12 46 
celkem    5   28   40  103 
 
IV. Výlety, exkurze, kulturní p ředstavení 
 
pracoviště počet celkový počet účastníků 
Brno 36 307 
Břeclav 6 23 
Vyškov 9 30 
Znojemsko 35 124 
celkem   86  484 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V. Další aktivity v rámci Sociáln ě aktiviza čních služeb  
Kroužek němčiny pro mírně pokročilé (účastnili se 4 klienti, v r. 2009 se uskutečnilo 12 lekcí) 
Literární klub ve spolupráci s Knihovnou Jiřího Mahena (10 setkání, 13 klientů) 
Tradiční happening nevidomých v Přírodní zahradě u smrku (29.9.2009, 9 klientů) 
Klubová setkání klientů s tématickým zaměřením (před vánocemi, ukončení školního roku atd.) 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 59/67 

 

Finan ční zajišt ění služby 

Přehledné tabulky zdroj ů a jejich čerpání – sociáln ě aktiviza ční služby 

náklady Brno Břeclav Vyškov Znojmo 
č. registrace 51 377 74 42 158 22 65 908 84 29 179 48 

celkem 

ostatní spotřební materiál 26 838 642 2 286 1 931 31 697 

potraviny 7 966 0 0 0 7 966 

DNHM 30 450 0 0 17 876 48 326 

DHM 27 493 1 798 2 128 20 903 52 322 

kancelářské potřeby 2 671 1 213 245 4 688 8 817 

energie 0 0 0 1 000 1 000 

plyn 8 900 0 0 2 332 11 232 

elektřina 14 900 0 0 600 15 500 

vodné, stočné 1 100 0 0 780 1 880 

spot řebované nákupy 120 318  3 653 4 659 50 110 178 740 

opravy 5 376 0 0 0 5 376 

cestovné 4 514 7 841 2 763 4 538 19 656 

ostatní služby 92 777 19 123 0 315 114 353 

telefony 14 908 2 711 7 699 8 350 33 668 

poštovné 534 34 140 0 708 

čistírna 3 619 0 0 0 3 619 

tisky, kopírování  12 499 500 654 2 010 15 663 

pojištění odpov. za zam. 0 0 0 0 0 

pojištění majetku, akcí 2 300 663 600 592 4 155 

ekonomické služby 22 703 5 612 7 854 7 685 43 854 

nájemné 10 402 17 037 16 500 4 300 48 239 

internet  2 721 0 2 600 3 568 8 889 

úklidové práce 14 352 0 0 0 14 352 

spot řebované služby 188 843  53 521 38 810 31 358 312 532 

mzdové náklady 550 815 213 556 167 782 174 356 1 106 509 

sociální pojištění 119 233 43 662 31 833 39 827 234 555 

zdravotní pojištění 39 817 13 808 9 767 15 572 78 964 

osobní náklady 709 865  271 026 209 382 229 755 1 420 028 

celkem 1 019 026 328 200 252 851 311 223 1 911 300 
      

výnosy Brno Břeclav Vyškov Znojmo 
č. registrace 51 377 74 42 158 22 65 908 84 29 179 48 

celkem 

MPSV 325 000 160 000 120 000 190 000 795 000 
JMK 185 000 25 000 20 000 43 000 273 000 
Obec, ÚMČ 140 000 42 700 30 000 67 000 279 700 
ÚP 138 302 89 634 77 759 0 305 695 
příjmy od klientů 54 530 0 0 0 54 530 
dofinancování služeb 176 194 10 866 5 092 11 223 203 375 

celkem 1 019 026 328 200 252 851 311 223 1 911 300 
 

Náklady ve výši  203 375 K č, které p řesáhly p říjmy, byly hrazeny z jiných p říjmů spole čnosti. 



výro
ční zpráva 2009 – T

yfloC
entrum

 B
rno, o.p.s.

 

S
tr. 60/67 

P
řehledná tabulka zdroj

ů
 a jejich 

čerpání – aktiviza
ční služby zrakov

ě postiženým
 

  

celkem 

39 663 

48 326 

52 322 

8 817 

1 000 

11 232 

15 500 

1 880 

178 740 

5 376 

19 656 

122 835 

33 668 

15 663 

43 854 

48 239 

8 889 

14 352 

312 532 

1 106 509 

234 555 

78 964 

1 420 028 

1 911 300 

TC *) 

36 745 

30 450 

25 152 

2 681 

1 000 

11 232 

15 500 

1 880 

124 640 

5 376 

9 994 

96 411 

19 320 

12 515 

8 150 

10 402 

2 721 

8 372 

173 261 

262 198 

39 904 

3 597 

305 599 

603 600 

MU 

691430 

1 931 

17 876 

20 903 

4 688 

0 

0 

0 

0 

45 398 

0 

4 406 

315 

6 230 

1 355 

1 428 

4 300 

3 568 

0 

21 602 

0 

0 

0 

0 

67 000 

JMK 

691423 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

132 

0 

0 

655 

0 

0 

0 

0 

787 

32 000 

7 333 

2 880 

42 213 

43 000 

Znojmo 

MPSV 

691413 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 458 

0 

0 

0 

2 458 

142 356 

32 494 

12 692 

187 542 

190 000 

MU 

691333 

345 

0 

2 128 

245 

0 

0 

0 

0 

2 718 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

9 300 

2 000 

0 

11 500 

12 000 

2 702 

1 080 

15 782 

30 000 

JMK 

691323 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

143 

0 

0 

0 

944 

0 

0 

0 

1 087 

14 300 

3 326 

1 287 

18 913 

20 000 

Vyškov 

MPSV 

691313 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

1 743 

140 

7 699 

654 

5 236 

7 200 

400 

0 

23 072 

73 191 

17 218 

6 519 

96 928 

120 000 

MU 

6913230 

388 

0 

1 798 

1 203 

0 

0 

0 

0 

3 389 

0 

3 151 

19 123 

0 

0 

0 

17 037 

0 

0 

39 311 

0 

0 

0 

0 

42 700 

JMK 

691223 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

555 

0 

0 

0 

555 

18 500 

4 280 

1 665 

24 445 

25 000 

Břeclav 

MPSV 

691213 

254 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

254 

0 

0 

0 

419 

0 

2 380 

0 

0 

0 

2 799 

119 372 

26 824 

10 751 

156 947 

160 000 

MMB 

691133 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 593 

0 

0 

0 

2 593 

73 700 

17 164 

6 543 

97 407 

100 000 

JMK 

691123 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

2 697 

0 

0 

0 

2 697 

137 700 

32 210 

12 393 

182 303 

185 000 

Brno 

MPSV 

691113 

0 

0 

2 341 

0 

0 

0 

0 

0 

2 431 

0 

87 

6 846 

0 

484 

17 413 

0 

0 

5 980 

30 810 

221 192 

51 100 

19 557 

291 849 

325 000 

působnost  

poskytovatel 
dotace  

analytický 
účet 

spotř. mat. 

DNHM 

DHM 

kanc. potř. 

energie 

plyn 

elektřina 

vodné,stočné 

nákupy 

opravy 

cestovné 

ost. služby 

telefony 

tiky, kopie 

ekon. služby 

nájemné 

internet  

úklid. práce 

služby 

mzdy 

SP 

ZP 

os. náklady 

celkem 

*) T
C

: sou
částí je p

řísp
ěvek na zam

ěstnávání O
Z

Z
: 305 695 K

č. 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 61/67 

 

5. Sociáln ě terapeutická dílna pro zrakov ě postižené 

www.centrumpronevidome.cz/hapatelier  

Číslo registrace: 11 030 16  

Základní p řehled o po čtu obsloužených klient ů soc. terapeutické dílny v roce 2009 

stupeň závislosti dle ZSS věková kategorie 
počet  kl. počet  

úkonů 0 *) I II III IV N nad 65 64 -27 19-26  do 18 N 

40 535 12 11 10 3 2 2 12 17 9 2 0 

0 *) klient příspěvek na péči nepobírá  N  údaj nezjištěn 

Z celkového počtu 40 klientů je 27 žen a 13 mužů. 

Náplň činnosti 
Výtvarně a řemeslně zaměřená dílna pro zrakově postižené HapAteliér  je jednou z mála aktivit, při 
které mají nevidomí a slabozrací lidé možnost manuálně tvořit. Pod vedením zkušených terapeutek 
se seznamují s jednotlivými výtvarnými technikami. Manuální tvořivost zvyšuje nejen jejich 
zručnost, ale také posiluje jejich dovednosti, které se naučili v procesu sociální rehabilitace. 
Výtvarně a řemeslně zaměřená dílna pro zrakově postižené není jen místem pro tvořivou práci, ale 
je i místem k setkávání a vzájemné výměně zkušeností. Podle zájmu o tuto aktivitu je zjevné, že 
výtvarné vyjádření pomáhá návštěvníkům HapAteliéru sdělit i to, co nejsou schopni říct slovy. 
Terapeutky jsou ochotny a připraveny poskytnout radu, která jim může pomoct v samotném 
procesu tvořivosti. Od síťování, tkaní, modelování z hlíny jsme přešli i k malování. Zkoušíme 
techniku malby i u zcela nevidomých za pomoci reliéfů. Mezi další techniky patří výroba voňavého 
ručního papíru, batika - vyvazovaná, skládaná, modelování ze včelího vosku, modrotisk, výroba 
šperků atd. Velmi oblíbená je také výroba košíků z pedigu. 
V rámci HapAteliéru pořádáme vánoční dílny, velikonoční dílny, výstavy vlastních výrobků, 
návštěvy hmatových výstav. 
Cílem činnosti v dílně je udržet si nebo získat pracovní návyky, zmírnit sociální vyloučení klientů 
a jejich zapojení do tvůrčí činnosti. 

Vánoční dílny 
Vánoční dílny probíhají v první polovině prosince a jejich program je velmi pestrý: 
� zdobení perníčků bílkovou polevou (perníčky připraví klienti v kurzu vaření týden dopředu - kurz 

vaření probíhá ve cvičné kuchyňce); 
� výroba svíček ze včelího vosku formou stáčení; 
� vykrajování vánočních ozdob ze včelího vosku (pomocí vykrajovaček s vánočními motivy a lepením 

ke stuhám nebo přírodnímu lýku); 
� vánoční přání a PF z ručního papíru (odlévání papírové hmoty do forem, vysoušení a lepení na 

přání); 
� další zvyklosti Vánoc (odlévání zvonečků, plovoucí svíčky, zdobení vrkočů, síťování). 

K vytvoření atmosféry po celou dobu konání jsou k dispozici ukázky vazby adventního věnce 
s možností vyzkoušet si je vázat; ukázky práce s kolovratem s ovčí vlnou, se kterým si návštěvníci 
mohou také zapříst; nebo práce s hrnčířským kruhem s možností vyzkoušet si točení na kruhu; 
výstavy betlémů, starodávných předmětů do kuchyně ( dřevěné formy, keramické formy, mlýnek 
ap.); zvuková reprodukce koled a vánočních písní, povídání o adventu. 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 62/67 

Velikono ční dílny 
Velikonoční dílny probíhají obvykle v týdnu před velikonocemi 
� pečení a zdobení velikonočních jidášů; 
� klíčení luštěnin; 
� zdobení velikonočních kraslic; 
� splétání pomlázky a košíčků; 
� výroba závěsných ozdob z proutí a věncových základů s jarními květinami a velikonočními motivy; 
� výroba ozdob z vizovického pečiva; 
� modrotisk - malba na textil rezerváží na modrotisk, tiskání tiskátky. 
K vytvoření atmosféry jsou k dispozici starodávné předměty či oděvy, které používaly naše 
prababičky, závěsné ozdoby z věnců, které vyrobily naše klientky, je připraveno povídání 
o předvelikonoční době postní (význam předvelikonočních a velikonočních tradic – masopust, 
popeleční středa, pučálková, smrtná, květná neděle apod.) 

Personální zajišt ění 
Vedoucí sociálně terapeutická pracovnice: Mgr. Jana Pilgrová 

Komu služby poskytujeme 
Tyto služby jsou poskytovány pro klienty s těžkým postižením zraku s trvalým pobytem na území 
města Brna a z Brna okolí, případně pro klienty v Brně přechodně žijící a působící. 
Více informací: www.centrumpronevidome.cz/hapatelier 

Zhodnocení pr ůběhu sociáln ě terapeutické dílny v roce 2009 
počet klientů sociálně terapeutické dílny HapAteliér v roce 2009: 40  
v roce 2009 jsme poskytli 535 úkonů 
uskutečnilo se celkem 63 setkání (tvořivých dílen) 

Kalendá ř uskute čněných akcí: 
• 17.2. - Masopust 2009 (10 klientů) 
• 3.3. - Africké loutky (6 klientů) 
• 3.4. - Vernisáž „Výstavy obrazů nejen pro nevidomé“ (3 klienti) 
• 6.4. - Velikonoční dílna (21 klientů) 
• 20.4. - Tvůrčí aktivity nevidomých v Přírodní zahradě u smrku (10 klientů) 
• 28.4. - Centrum 8D (10 klientů) 
• 13.5. - Cesty ornamentu - přednáška + haptická výstava (5 klientů) 
• 14.12. - Vánoční dílna (15 klientů) 

 



výro ční zpráva 2009 – TyfloCentrum Brno, o.p.s.  

Str. 63/67 

 
 
 
 
 

Finan ční zajišt ění služby 

zdroje financování: 
subdodávka pro indiv. projekt  „Zajištění vybr. sociál.služeb na území JMK“ .............. 506 613 
prodej výrobků .............................................................................................................. 7 435 

celkem p říjmy ............................................................................................................... 514 048 

náklady na službu: 
spotřební materiál ....................................................................................................... 12 720 
dlouhodobý hmotný majetek........................................................................................ 40 532 
drobný hmotný majetek ................................................................................................. 4 951 
kancelářské potřeby ...................................................................................................... 4 854 
spotřební mat. pro výtvarnou dílnu .............................................................................. 15 404 
plyn............................................................................................................................. 26 707 
elektřina ...................................................................................................................... 11 618 
vodné, stočné ............................................................................................................... 2 030 

spot řebované nákupy .................................................................................................. 118 816 
ostatní služby................................................................................................................ 5 549 
poštovné .......................................................................................................................... 102 
telefony *) ..................................................................................................................... 1 656 
čistírna............................................................................................................................. 438 
ekonomické a právnické služby ..................................................................................... 8 882 
nájem (6 – 12/2009) .................................................................................................... 25 645 
internet ......................................................................................................................... 4 650 
úklidové práce............................................................................................................. 30 000 

spot řebované služby ..................................................................................................... 76 922 
mzdové náklady ........................................................................................................ 269 273 
sociální pojištění organizace ....................................................................................... 63 143 
zdravotní pojištění organizace..................................................................................... 24 201 

osobní náklady ............................................................................................................. 356 617 
celkem náklady ............................................................................................................ 552 355 

*) telefony kvůli požadavku na administrativně náročné vedení agendy hovorů a obtížnému sladění 
s předplaceným paušálem u operátora z projektu nehradíme. Náklad hradíme z prodeje výrobků dílny. 
Náklady ve výši rozdílu mezi příjmy a náklady subdodávky (38 307 Kč) hradíme ze zálohy na subdodávku. 

1. etapa – úpravy nových prostor (Pod ěbradova 58) a vybavení dílny 
zdroje financování: 

Dar (ADC Foundation)................................................................................................. 50 157 
Dar ........................................................................................................................... 100 000 
Nadační fond J&T ....................................................................................................... 20 000 
část dotace na provoz ÚMČ Královo Pole...................................................................... 5 921 
vybavení dílny z IP (dlouhodobý hmotný majetek) ....................................................... 40 532 
vlastní zdroje............................................................................................................... 67 503 
celkem ..................................................................................................................... 284 113 

náklady  
opravy a úpravy ........................................................................................................ 193 665 
spotřební materiál ....................................................................................................... 12 628 
dlouhodobý hmotný majetek........................................................................................ 40 532 
drobný hmotný majetek ............................................................................................... 36 787 
poplatky bance (převod daru z cizí měny)......................................................................... 501 
celkem ..................................................................................................................... 284 113 

více na http://www.centrumpronevidome.cz/doc/brozura-hapatelier-2010.pdf 

 

 
 


